REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI
Nr{749] prot. Tirangé, mé25~.©5 2024
2
URDHER

Nr. /6%, daté 25.03 2024

PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE HOLLESISHME PER ORGANIZIMIN
DHE FUNKSIONIMIN E KESHILLIT TE PERMBARIMIT

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shqipérisé, t& nenit 7, pika
2, té ligjit nr. 8678, daté 14.5.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé
Drejtésisé”, t& ndryshuar, t& nenit 12, pika 4 t& ligjit nr. 8/2023 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Shérbimit Pérmbarimor Gjyqésor Shtetéror™,

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t& Pérmbarimit”,
sipas tekstit q& i bashkélidhet kétij urdhri dhe éshté pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohet Kryetari i K&shillit t¢ Pérmbarimit, qé brenda 10 ditéve nga miratimi i kétij
urdhri, t& thérrasé mbledhjen e paré t& Késhillit.

3. Shfuqizimin e urdhrit nr. 594, daté 01.02.2005 t& Ministrit t& Drejtésis¢ “Pér miratimin
e rregullores ‘Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t& Pérmbarimit”.

4. Ngarkohen anétarét e Késhillit t& Pérmbarimit dhe Ministria e Drejtésisé pér ndjekjen
dhe zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.




RREGULLORE PiR ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KESHILLIT TE "

Ii -"

N

PERMBARIMIT

Neni 1
Objekti

Objekti 1 késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave t& organizimit dhe funksionimit t&
Késhillit t&¢ Pérmbarimit, i cili vepron sipas kompetencave té parashikuara né ligjin nr. 8/2023,
“Pér organizimin dhe funksionimin e Shérbimit P&rmbarimor Gjyqésor Shtetéror” dhe
parimeve t€ pérgjithshme t& Kodit t&€ Procedurave Administrative.

Neni 2

Organizimi i Késhillit té Pérmbarimit

1. Késhilli i Pérmbarimit pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré té cilét jané t&€ parashikuar né nenin 12
té ligyit nr. 8/2023 “Pér organizimin dhe funksionimin e Shérbimit Pérmbarimor Gjyqésor
Shtetéror™.

2. Késhilli i Pérmbarimit kryesohet nga Sekretari i Pérgjithshém i Ministris€¢ s& Drejtésisé, i
cili drejton dhe organizon veprimtaring e K&shillit. N& mungesé t& kryetarit, detyrat e tij
ushtrohen nga Drejtori i Pérgjithshém i Pérmbarimit.

3. Késhilli i Pérmbarimit mbéshtetet administrativisht nga struktura pérgjegjése pér shérbimet
mbéshtetése dhe struktura pérgjegjése pér monitorimin e veprimtaris€ pé&rmbarimore
shtetérore né Ministriné e Drejtésisé, si dhe strukturat pérgjegjése né Drejtoring e
Pérgjithshme té Pérmbarimit, né pérputhje me detyrat dhe pérgjegjésité e tyre.

Neni 3

Kompetencat funksionale té Késhillit t&¢ Pérmbarimit

Késhilli i Pérmbarimit kryen funksionet si mé poshté:

a)

b)

organizon konkursin e hapur pér pranimin né Shérbimin Pérmbarimor Gjyqésor
Shtetéror;

miraton programin qé& pércakton listén e p&mmbaruesve dhe kryetaréve t&€ zyrave
pérmbarimore pér té cilét do té kryhet vlerésimi pérgjaté vitit pasardhés dhe periudhén
¢ vlerésimit;

pércakton formén e formularit standard pér vlerésimin etik dhe profesional té
pérmbaruesit gjyqgésor shtetéror;

merr vendimin pér vlerésimin etik dhe profesional té& pérmbaruesit gjyqésor shtetéror;
verifikon dokumentacionin ¢ dosjes personale t& pérmbaruesit gjyqésor, pérvojén dhe
rezultatet individuale né ushtrimin e detyrés, rrethanat e kryerjes s& shkeljes disiplinore,
réndésiné e saj, shkallén e fajésisé, shpeshtésiné e kryerjes sé shkeljes, qéndrimin e







j pérmbaruesit gjyqésor ndaj shkeljes sé kryer, pasojat e mundshme dhe t€ shkaktuara, si
- dhe ¢do situaté t& mundshme jashté kontrollit t& pérmbaruesit gjyqésor shtetéror,

f) vendos mbylljen ¢ procedimit disiplinor pa zhvilluar seancé dégjimore né rastet e
parashikuara né nenin 78 t& ligjit;

g) vendos bashkimin e procedimeve kur konstaton qé procedimi disiplinor u referohet t&
njéjtave fakte dhe t& njéjtit pérmbarues;

h) merr vendim né lidhje me angazhimin e ekspertéve dhe pércaktimin ¢ detyrave té tyre,
shtyrjen e seancave, pranueshmériné e provave, zgjidhjen e ¢éshtjes, si dhe ¢do ¢é€shtje
tietér q& vleréson t& nevojshme ose t& pérshtatshme né trajtimin e ¢éshtjes;

i) vendos rrézimin e kérkesés pér procedim disiplinor pér shkak se faktet e pretenduara
nuk kan& ndodhur ose ato nuk pérbéjné shkelje disiplinore;

j) vendos pranimin e kérkesés, marrjen e njé ose mé shumé masave disiplinore dhe
njoftimin e vendimit Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Pé&rmbarimit dhe Ministris¢ s&
Drejtésisé.

Neni 4

Detyrat e kryetarit, anétarit dhe relatorit t&é Késhillit t¢ Pérmbarimit

1. Kryetari i Késhillit t& Pérmbarimit kryen funksionet e méposhtme:

a) administron raportin e hetimit s¢ bashku me dosjen hetimore t& paraqitur nga Drejtori i
Pérgjithshém i Pérmbarimit, pér procedimin disiplinor ndaj pérmbaruesit gjyqésor;

b) cakton dhe njofton kohén dhe vendin e seancés dhe merr konfirmimin me shkresé ose
mijete elektronike t& anétaréve té Késhillit t&¢ Pérmbarimit, si dhe personave t& tjeré t&
interesuar, t& cilét do t& jené pjesémarrés né seancé;

¢) cakton dhe njofton rendin e dités s& mbledhjes si dhe relatorin e ¢éshtjes;

¢) informon anétarét e K&shillit né lidhje me detyrimin pér t'u shprehur brenda 2 (dy) ditésh
nga momenti i marrjes sé njoftimit, nése kané konflikt interesi apo dyshime mbi
paanésiné e tyre né€ vendimmarrje;

d) sé bashku me anétarét e tjeré, merr vendim pér pranimin e kérkesés pér hegjen dor€ ose
pérjashtimin e anétarit t& Késhillit t& Pérmbarimit, kur ka konflikt interesi apo ka dyshime
né lidhje me paanésiné e tyre né vendimmarrje;

dh) hap, mbyll dhe drejton mbledhjen, duke siguruar mbarévajtjen e saj, né pérputhje me
kérkesat e késaj rregulloreje;

e) pyet nése ka kérkesa paraprake nga anétarét;

&) shtyn apo mbyll para kohe mbledhjet, né ményré té pérligjur, duke e arsyetuar me vendim
té pasqyruar né procesverbalin pérkatés;

f) nénshkruan té gjitha aktet e nxjerra nga Késhilli;

g) ngre ¢&shtje pér diskutim;

gj) u jep fjalén anétaréve t& tjeré t& Késhillit ose personave té tjeré té interesuar, nése ata e
kérkojné, pér té paraqitur pretendimet dhe sqarimet e tyre;

h) administron materiale t& nevojshme t& cilat kérkohen nga anétarét e tjeré;

i) kryen ballafagimet dhe saktésimet e kérkuara nga anétarét e tjeré, si dhe njofton mbylljen
e diskutimeve;







j) thérret déshmitaré nése ka, pér déshmi shtesé apo ekspertét nése jané t€ angazhuar nga
Késhilli;

k) siguron zbatimin e ligjit procedural dhe material t& zbatueshém pér organet kolegjiale t&
administratés shtetérore dhe enteve publike dhe marrjen e vendimeve t€ drejta.

2. Anétari 1 Késhillit t& Pérmbarimit kryen t€ paktén kéto detyra:

a) njofton, me shkrim ose né rrugé elektronike, kryetarin mbi pjesémarrjen né mbledhjen e
Késhillit t& Pérmbarimit;

b) merr pjesé né mbledhje dhe respekton dispozitat e késaj rregullore;

¢) ruan té dhénat me té cilat &shté njohur gjaté kryerjes s& veprimtarisé s& tij, duke respektuar
parimin e konfidencialitetit dhe mbrojtjes s¢ t& dhénave personale sipas legjislacionit né
fugi;

d) paraget kérkesén pér heqje doré nga shqyrtimi i ¢éshtjes né rast konflikti interesi ose t&
njé pengese ligjore;

e) voton pér vendimet qé merr Késhilli i Pérmbarimit, me pérjashtim té rastit kur &shté
pranuar kérkesa pér heqje doré ose pér pérjashtim;

) ¢do detyré tjetér sipas kétij urdhri ose gé i caktohet nga kryetari.

3. Relatori i ¢géshtjes kryen té paktén kéto detyra:

a) pérgatit raportin paraprak mbi ¢&shtjen pér shqyrtim q& pérmban t€ dhénat e pérmbaruesit
gjygésor dhe parashtrimet e tij, parashtrimin e pretenduar t& fakteve dhe rrethanave,
pretendimet dhe propozimet e Drejtorit t& Pérgjithshém t& Pérmbarimit dhe bazén ligjore
té tyre, géshtjet apo rrethana pér té cilat Késhilli vleréson se duhet t& sqarohen né seancé
dégjimore, propozimin pér vendimmarrje né mbledhje, si dhe relaton géshtjen né seancé
para Késhillit t& Pérmbarimit;

b) kryen kérkime té tjera hetimore nése e konsideron t& nevojshme;

¢) kryen té gjitha procedurat pér té siguruar administrimin e dokumentacionit t& nevojshém
dhe t& informacionit shtesé pér procesin e vendimmarrjes s& Késhillit t&¢ Pérmbarimit;

d) merr masat pér t& hartuar t& gjitha aktet procedurale, deri né pérfundimin e procedimit
disiplinor;

e) koordinon punén me kryetarin pér pérgatitjen e mbledhjes;

f) ¢do detyré tjetér sipas kétij urdhri ose q& i caktohet nga kryetari.

Neni 5
Mbledhja e Késhillit té Pérmbarimit

1. Mbledhjet e Késhillit jané té vlefshme vetém nése jané té pranishém t& paktén 3 (tre) anétaré.
2.

Késhilli i Pérmbarimit mblidhet jo mé pak se njé her& n& muaj. Mbledhja e Késhillit thirret
nga kryetari, me iniciativé té tij ose me kérkesé t& Drejtorit t& Pérgjithshém t€ Pérmbarimit.







Neni 6

Marrja e vendimit nga Késhilli i Pérmbarimit

1. Marrja e vendimeve né mbledhjen e Ké&shillit t¢ Pérmbarimit béhet me votim, i cili &shté
individual dhe i hapur.

2. Secili prej anétaréve ka té drejtén e ushtrimit t& njé vote. N& asnjé rast, ¢ drejta e votés nuk
mund t’i delegohet ndonjé anétari tjetér t& Késhillit.

3. Vendimet e Késhillit t¢ Pérmbarimit miratohen me shumicén e t&€ gjithé anétaréve t&
Késhillit. Né rast votash té barabarta, vota e kryetarit éshté pércaktuese.

4. Anétari né pakicé mund té kérkojé qé& t& shénohet né procesverbal fakti dhe arsyet e votimit
kundér njé vendimi t& marré nga Késhilli.

5. Né mbledhjet e Késhillit ftohen t& marrin pjesé persona té interesuar, pa té drejté vote.

Neni 7
Procesverbali i mbledhjes

1. Dokumentimi i t& gjithé veprimtarisé sé Késhillit t& Pérmbarimit gjaté mbledhjes pasqyrohet
né procesverbalin e mbledhjes, i cili mbahet nga sekretari qé zgjidhet nga radhét e anétaréve,
nén drejtimin dhe mbikéqyrjen ¢ kryetarit dhe pérmban:

a) datén dhe vendin e mbledhjes;

b) anétarét qé marrin pjesé né mbledhje;

¢) doréhegjet e anétaréve dhe arsyetimet pérkatése;

d) ¢éshtjet g€ u diskutuan né mbledhje;

e) vendimet g& u morén né mbledhje, argumentet pér vendimmarrje, afatet e pércaktuara
né vendimmarrje;

f) rezultatet e votimit, ményrén e votimit t& secilit anétar dhe arsyetimin e votimit nga
secili anétar,

2. Procesverbali i mbledhjes u paraqgitet pér miratim té gjithé anétaréve né fund t&€ mbledhjes
ose né fillim t&€ mbledhjes pasardhése. Pas miratimit, procesverbali nénshkruhet sé bashku
nga kryetari dhe sekretari i Késhillit.

3. Mbledhjet e Késhillit té Pérmbarimit dokumentohen edhe népérmjet regjistrimit audio.

4. Njé kopje e procesverbalit t& mbledhjes, regjistrimi audio, transkriptimi i tij, nése éshté ¢
mundur dhe té ¢do materiali tjetér t& administruar gjaté zhvillimit t& saj depozitohet sé
bashku me vendimin pérfundimtar té arsyetuar prané Ministrisé sé Drejtésisé.

Neni 8

Pérgatitja e vendimeve







1. Arsyetimi dhe zbardhja e ploté e vendimeve g& merr Késhilli i Pérmbarimit béhet nga

relatori jo mé& voné se 2 (dy) dité nga data e pérfundimit t& seancés dégjimore, sipas

arsyetimit t€ shumicés sé anétaréve qé kané votuar pro vendimit.

Mendimi i pakicés hartohet nga anétari pérkatés dhe i dorézohet menjéheré anétarit qé

arsyeton dhe zbardh vendimet dhe i bashkéngjitet vendimit.

3. Anétarét e Késhillit t& Pérmbarimit shqyrtojné dhe miratojné me ané t& nénshkrimit
versionin pérfundimtar t& vendimit.

[

Neni 9
Hyrja né fugi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.




